
4

目 录

前言

第一章  汉语修辞概述 

第一节  什么是修辞 

第二节  留学生为什么要学习修辞

第三节  留学生怎样学习修辞 

第二章   汉语消极修辞

第一节  什么是消极修辞

第二节  汉语消极修辞的基本要求

第三节  词语的选择和锤炼

第四节  句式的选择和调整

第五节  同义句法结构的选择 

第六节  注意汉语语法的刚性规则

第三章  跟意义相关的辞格（上）

第一节  比喻

第二节  比拟

第三节  借代

第四章  跟意义相关的辞格（下）

第一节  夸张

第二节  双关

第三节    通感

第四节    反语 

7

8

15

21

25

26

27

33

36

40

45

51

52

75

84

103

104

112

120

125

留学生汉语修辞理论与实践 .indd   4 18-4-9   下午8:22

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/733774
https://rucont.ru/efd/733774


5

第五章  跟意义、形式相关的辞格 

第一节  互文 

第二节    对偶 

第三节    仿拟 

第六章    跟形式相关的辞格 

第一节    反复 

第二节    排比 

第三节    倒装 

第四节    顶真 

第五节    回文 

第七章  修辞的其他生成方式 

第一节    词语使用域突破常规构成积极修辞 

第二节    改变语言符号的外在固有形式构成积极修辞 

第三节    故意曲解构成积极修辞 

第四节    打破逻辑常规构成积极修辞 

第五节    故意违反语用规则构成积极修辞 

第六节    其他 

第八章    辞格的综合运用 

第九章    修辞与语言理解 

第一节    处所宾语、工具宾语、杂类宾语的修辞解读 

第二节  “王冕七岁上死了父亲”的修辞解读 

第三节  “他是去年生的孩子”的修辞解读 

第四节  “被+V+Object”类句子的修辞解读 

第五节  “不是N的N”的修辞解读 

131

132

136

144

149

150

153

156

160

163

167

168

169

171

173

174

177

179

183

184

188

189

191

192

留学生汉语修辞理论与实践 .indd   5 18-4-9   下午8:22

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/733774
https://rucont.ru/efd/733774


第十章    修辞管控下的语码选择 

第一节    比较句中“还”与“更”的选择与修辞 

第二节    夸张管控下的“恨不得—巴不得”“专—只”等 

第十一章    修辞与网络新词语 

主要参考文献 

后记 

195

196

198

201

205

207

留学生汉语修辞理论与实践 .indd   6 18-4-9   下午8:22

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/733774
https://rucont.ru/efd/733774


图书在版编目（ＣＩＰ）数据

     留学生汉语修辞理论与实践 / 张占山编著. -- 上海 :

同济大学出版社, 2018.3

     ISBN 978-7-5608-7484-5

   Ⅰ. ①留⋯ Ⅱ. ①张⋯ Ⅲ. ①汉语－修辞学－对外汉

语教学－教学参考资料 Ⅳ. ①H195.4

    中国版本图书馆CIP数据核字(2017)第280133号

出版发行

经　　销

印　　刷

成品规格

印　　张

字　　数

版　　次

书　　号

定　　价

同济大学出版社　www.tongjipress.com.cn

（地址：上海四平路1239号   邮编：200092   电话：021-65985622）

全国各地新华书店

上海同济印刷厂有限公司

188mm×260mm     1/16

13

325000

2018年3月第1版   2018年3月第1次印刷

ISBN 978-7-5608-7484-5

45.00元

留学生汉语修辞理论与实践
张占山  编著

责任编辑：丁会欣

责任校对：徐春莲

封面设计：陈益平

留学生汉语修辞理论与实践 .indd   208 18-4-9   下午8:22

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/733774
https://rucont.ru/efd/733774

